MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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) PROJETO DE LEI N.° 042/2021
DATA ESPONSA — Abre Crédito Especial no Orgamento para o
wWaldis Jo: Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

Diretor Geral
O Prefeito "do- fM(n’ﬂZﬂaio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que servira de reforgo da
dotacao orcamentaria conforme segue:

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
799 - 3.3.50.43.00.00.00.1000 Subvencdes Sociais R$ 15.000,00
VALOR TOTAL R$ 15.000,00

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Superavit Financeiro conforme segue:
Superavit Financeiro Fonte 1000 C/C 23833-3 FMDCA R$ 15.000,00
VALOR TOTAL R$ 15.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados :
nos artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de 2017, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2021.

Art. 5.9 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdao revogando as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezessete dias do més
de setembro de dois mil e vinte e um.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 042/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, ficam indicados como recurso o Excesso de Arrecadagao, para que possam ser
executados os programas e implemento de agOes de apoio a Secretaria de Assisténcia
Social.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengao dos servigos da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme infra e documentos em anexo.
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
799 - 3.3.50.43.00.00.00.1000 Subvencdes Sociais R$ 15.000,00
VALOR TOTAL R$ 15.000,00

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados 0s
créditos especiais para o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administracao Municipal conta com a apreciacao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio,
quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos dezessete dias do més
de setembro de dois mil e vinte e um.
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Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Oficio 533/2021 Mangueirinha, 17 de setembro de 2021.

A/C: TATIANE NONNEMANCHER

N Solicito dotacdo orgamentdria da conta: 23833-3 fonte: 1000 do Fundo Municipal dos

Direitos da Crianca e do Adolescente, o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para
repasse de recurso para Projetos de chamamento Publico a Entidades da Sociedade Civil de

Mangueirinha Parana. ’

Sendo o que tenho para o momento, encontro-me a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

~ TEREZA ADELAIDE MORAES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social.Rua Duque de Caxias, 1041, Centro.
Mangueirinha/PR. CEP: 855540-000. Fone: (46)3243-1390.

(&



17/69/2021 (9:56

Banco do Brasil

.g)» i . G3351709524618F’>8906
Rl Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 17/09/2021 08:56:42
Cliente
Agéncia 2267-5
Conta 23833-3 F M DEFESA DIR CRIANCA E
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2020
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2020 SALDO ANTERIOR 17.091,09 4.600,331417
30/12/2020  APLICAGAO 17.000,00 4.575,333719 3,715575965 9.175,665136
31/12/2020 SALDO ATUAL 34.093,14 9.175,665136 9.1 75,6651136
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 17.091,09
APLICAGOES (+) 17.000,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,05
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
A IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 2,05
SALDO ATUAL = 34.093,14

Valor da Cota

30/11/2020 3,715185717
31/12/2020 3,715604271

Rentabilidade

No més 0,0112
No ano 0,4933
Ultimos 12 meses 0,4933

Transacao efetuada com sucesso por: JB528698 LUIZ MARSARO JUNIOR.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|?v=2.3.24#/template/~2F consultas~2F GF16.bb 1/2 §



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.2 075/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 042/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO.

INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER

® FAVORAVEL A TRAMITAGAO, MAS COM
RECOMENDACOES QUANTO ROVACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda 3 abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Da exposigio de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja
destinaco esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

o

Em sintese, é o relatério.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdio da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.
\ .

d
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso II, alinea b, da Constituigdo Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal, que
é vedado 3 abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4,320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em

analise os seguintes: “Superavit Financeiro Fonte 1000 C/C 23833-3 FMDCA”.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orgamentdrio nao esteja comprometido, poderdo os
eminentes Camaristas, caso possuam divida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da funcio tipica
de fiscalizagiio, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agdes de apoio a projetos de desenvolvimento

desta municipalidade”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente

apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o caréater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposicao, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
procurador as singelas consideragoes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por igne- missa rcamen Finan
devera solicitar a emissio de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos termos do

Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo tematica devera,
inclusive, verificar se a alteragio no orcamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias é com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusio dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deveréo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporagdo no

orcamento deverd ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagao das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagdo é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1¢, da Lei Organica Municipal, submetido em

duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28,

caput).
: I11. CONCLUSOES
b
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face 0 que nio ha ébice juridico para seu recebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a andlise definitiva da presente proposigdo, inclusive no que tange

ao mérito e A sua aprovagio, compete as comissoes permanentes e a0 soberano Plenario.

E 0 meu parecer, sub judice.

NI
FELIPEJOSE PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢ 79.827

1 Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j& expds a sua posigdo
a respeito, in verbis: -

“Q parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administragdo piiblica ndo € ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
-que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) :

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente piblico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro.
e Pagina 4 de 4
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 157/2021
PROJETO DE LEI N.° 42/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciaciio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 042/2021 — Abre Crédito Especial no Or¢gamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O referido Projeto de Lei estd amparado pelo Artigo 40, inciso II da Lei Organica
Municipal, compete 2 CAmara Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito, sobre todas as
matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais,

suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:

Parecer favoravel.

Sala de Reuniio da Comisséo de Justi¢a e Redagio, vinte e nove de setembro de dois

mil e vinte € um.

\ JOH&
Pelas conclusdes - Vilmar J'OsLé de Lima!
)

)
Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de JJ oT(CP& Cc_ Perero
' No dia ¢/ O?/J&)y ram reunidos 0s | ereadores:

(/:h io2)ii4 1/ Presidente

A ﬂm/ﬁl SZM/K Q\ﬂ/o Relator J
L (S Dos Bados MembroPt

Membro

ndo como pauta a apremagao das segul nte materlas

2 KOJca%zLﬁ RO QWY e
V EsR=e il NN ﬂ(/)m(—m%o [

’O @(QM\C\O de 2~21 D17 oufRAK
TR D CA S,

Conclusodes arespeito das / l&, _ A
matérjas:_ O QAFEELD O ’P!Z/Q e 0‘7 Nesis”,

() PN MUK bal l conapele A (AN
- AMUY DlbBemn Ldn A gango  do
| Peel" o, 5eBng Tods Js madernas A
iﬂ\w\a | i bis, ot din ente

Sople 4 AU de fleditos < Soeans
@#/’w eh1eS o XA endint oS, ;

~ Assim send parecer da comissao €
/]

7 //W I A i
/) ,

v

e
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 159/2021
PROJETO DE LEI N.° 42/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a aprecia¢do das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.® 042/2021, Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio-de

2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias: ;

Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a abrir credito especial no orgamento
para o exercicio de 2021 no valor de R$ 15000,00, que servira de reforgo da dotagdo

or¢amentéria.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissdo €:

E favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comisséo de Org 29 de setembro de dois mil e

" vinte € um.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



Camara Municipal a de Wlanguezrznﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de /meu/méf) & [ww i ,;,,/

No dia 29 /09/ 907/, estiveram reunidos os Vereadores
Wl Qi aau President
Domiod I tntido Relator -

I/mdi i ©Quanu Mem
- Membro —

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

97&]&/@\ A Jq,\ M /)Hﬂ./Q/) I
/Q/;—/u ,,C-wdyt; W«,\] 4%V [jmmé; haVto ¢
WAM ()/C? ROQ‘/ 2 Ooln” é,m/ [ %,Dﬁ/,u{l/xj e 2

Conclusoes a respeito das

matérias: f o Paclin  Exsedii o nwwmxf
Auditiaindis A(rm,v i W NN
%/—;@m«ﬂn‘&p i\D}AJ_A 2 %QAW@ OU Qo Q/ NAQ

Ialot o 450000 P Dennjeia ol Quoe
o Aptptals Onconmaniio

Assim sendo o parecer da comissao ¢

£ fovenonod A4 praliias

L
P
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 160/2021
PROJETO DE LEI N.° 42/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no or¢amento para o Exercicio de

2021 e da outras providéncias.

RELATORIO |
Projeto de Lei n.° 42/2021 Abre Crédito Especial no orcamento para o exercicio de

2021 e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal projeto trata de um crédito especial no orcamento para o exercicio de 2021 no
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que servira para dotagdes or¢amentarias para a

Secretaria de Assisténcia Social de Mangueirinha.

CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovagao.

Sala de Reunido da Comissdo de-Politicas Publicas, primeiro de outubro de dois mil e

vinte € um.

’Relator Lo

((/ (P AR I

Pelas cont{,us”ées Dlego de Sél/li/ Bortokosk1

Pelas con@éte

&

Pelas conclus()eé/J/ames Paulo Calgaro

a Dudek Agostini

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



4 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ok i

Reunifio da Comissdo de Y /' 7(CAS [JUBLI(AS / '

No dia p7/ 70 L/ J £ ,estiveram reunidos os-Vereadores /7 //‘/
NrobES G »’{ﬁV/ﬂ[/{/ Presidente &—z27 (<& '

L LANOA- L. d05 sgere S Relator \ oy
SAnzs P LAEAAY Membro
TULErEA DAfeStrel  Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das segumtes matérias:

092 1 DL

Conclusdes a respeito das

matérias: /A4S (f & SErC [hALE % K AEEHLUAA_ )<

[t LT DITO L SPELEAL  PAbA & Z)(///////y 4z
2007 Lpp' [rasits bt AL L= 0
Ll /ZZ/§} ﬂﬁ/i/'/, TCAAID. A 4//ﬂ/771 hLF
UL AL CoLL @C /(f/ 57/} L /C{K/ﬁg__ Lt SD
@//2‘(2’/{ E_FAUR L AP

Assim sendo.o parecer da comissao € -

Lo fdes Lk B
Dl B )

/'/

A\ \ \
> — ///&/f WS o
£l X

\
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